
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 34052 Sexta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2019

PORTARIA N.° 7.064/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício n.º 677/2019-MP/1ºPJ/DCF/DH, datado 
de 7/11/2019, protocolizado sob o n.º 47796/2019, em 7/11/2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ROSILENE DE FÁTIMA LOURINHO DOS 
SANTOS para participar, nesta Capital, no dia 11/11/2019, na condição de 
representante do Ministério Público do Estado do Pará, da Mesa de Abertu-
ra do Simpósio “Educação para a Democracia: diálogos além dos muros”, 
promovido pela Universidade Federal do Pará – UFPa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de novem-
bro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 7.088/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício n.º 45/2019-MP/CAO/Cidadania, datado 
de 12/11/2019, protocolizado sob o n.º 48445/2019, em 13/11/2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIELA CORRÊA HAGE, com atuação 
junto ao Centro de Apoio Operacional da Cidadania – CAO/CIDADANIA, 
para integrar a equipe responsável pelas ações locais do “Projeto Organi-
zação e Transparência nas Listas de Espera do SUS e Aperfeiçoamento da 
Regulação em Saúde”, do Conselho Nacional do Ministério Público – CNMP, 
a contar de 14/11/2019, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de novem-
bro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7.114/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº. Sr. Promotor de Justiça de 1ª Entrância LUIZ ALBERTO 
ALMEIDA PRESOTO, atribuições especifi cas para dar investidura no cargo 
de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Pri-
meira Entrância, MP.CPCP-102.3, ao Sr. VICTOR LUIS AZEVEDO REZENDE, 
nomeado conforme o Ato nº 266/2019, datado de 19/11/2019, publicado 
no D.O.E em 26/11/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de novembro 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7.220/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício n.º 376/2019-GAB/SEJUDH, datado de 
12/7/2019, protocolizado sob o n.º 34486/2019, em 22/7/2019,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR a Promotora de Justiça MARIA LUIZA LOUREIRO DE 
BORBOREMA da função de representante do Ministério Público do Estado do 
Pará, na qualidade de suplente, no Conselho Estadual de Política Criminal 
e Penitenciária - CEPCP, designada pela PORTARIA N.º 6.386/2016-MP/
PGJ, de 6/10/2016, publicada no D.O.E. de 17/10/2016, a contar de 
19/11/2019.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que a Doutora Maria Luiza Loureiro de Borborema se houve no desempe-
nho das atribuições de referida função.
III - DESIGNAR o Promotor de Justiça EDIVAR CAVALCANTE LIMA JÚNIOR 
para, sem prejuízo de suas atribuições, como representante do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, na qualidade de suplente, compor o Con-
selho Estadual de Política Criminal e Penitenciária - CEPCP, a contar de 
19/11/2019, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de novembro 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7.250/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 37, 38 e 95, § 3º da lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores 
Públicos Civis do Estado do Pará – RJU;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 11 a 16 da Resolução nº 14/2003-
MP/CPJ, de 18 de novembro de 2003, do Egrégio Colégio de Procuradores 
de Justiça do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº. 186/2018-MP/PGJ, de 16 de 
janeiro de 2018, que estabelece critérios para promoção por merecimento 
de servidores pertencentes ao quadro de Cargos de Provimento Efetivo do 

Plano de Carreira do Ministério Público do Estado do Pará,
RESOLVE:
Art 1º. Instituir Comissão de Avaliação de Desempenho para apuração dos 
dados contidos nos assentamentos funcionais dos servidores, referentes 
aos critérios defi nidos na PORTARIA Nº 186/2018-MP/PGJ, de 16 de janeiro 
de 2018.
Art 2º Designar os servidores ADRIANO SILVA DE ARRUDA, Auxiliar de 
Administração; AILTO LORASCHI, Auxiliar de Administração; ANA AMELIA 
TAVARES CHOCRON, Analista Jurídico; ANA PRISCILA CORREA DA SILVA, 
Técnico Especializado - Arquiteta; BRUNA TATYARA DE SOUSA TRINDADE, 
Auxiliar de Administração; CARLOS ANDERSON CORREA SILVA, Auxiliar 
de Administração; CRISTINA XAVIER DE CASTRO, Auxiliar de Administra-
ção; LORENA BRITO CAMARA, Auxiliar de Administração; MAISA GABY MU-
TRAN RUSSO BENDELAK, Auxiliar de Administração; MICHELLE BARBOSA 
DE BRITO, Analista Jurídico; MURILLO PAIVA DA CONCEIÇÃO, Auxiliar de 
Administração; SILAS GONÇALVES DOS REIS, Auxiliar de Administração; 
SIZETE MEDEIROS DO NASCIMENTO, Técnico - Biblioteconomista, para, 
sob a coordenação do Diretor do Departamento de Recursos Humanos, 
integrarem a Comissão instituída no artigo anterior.
Art. 3º. Designar o servidor efetivo ROBERTO CARLOS SOARES FIGUEIRE-
DO como representante do Sindicato dos Servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará - SISEMPPA, para integrar a referida comissão.
Art. 4º. É dever dos integrantes da Comissão de Avaliação de Desempe-
nho:
I – guardar sigilo sobre as informações que tiverem conhecimento no de-
senvolvimento de suas tarefas;
II – atender às convocações da Coordenação da Comissão;
III – desempenhar com zelo, presteza e responsabilidade as tarefas perti-
nentes à Comissão; e
IV – zelar pelo fi el cumprimento das normas contidas nesta Portaria e na 
PORTARIA Nº 186/2018-MP/PGJ.
Art. 5º. Concluída a apuração dos critérios a serem avaliados, esta 
submeterá os resultados à Procuradoria-Geral de Justiça para efetivação 
da promoção.
Art. 6º. A Comissão de avaliação de desempenho de que trata o art. 1º da 
presente Portaria terá início no dia 08 de janeiro de 2020, com prazo de 30 
(trinta) dias para conclusão dos trabalhos.
Art. 8º. Os casos omissos serão resolvidos pela Procuradoria-Geral de 
Justiça do Ministério Público do Estado do Pará.
Art  9º. Revogam-se as disposições em contrário, em especial a PORTARIA 
Nº 187/2018-MP/PGJ, de 16 de janeiro de 2018, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado em 24 de janeiro de 2018.
Art. 10. A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 02 de dezembro 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7.299/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos desenvolvidos pela Comissão 
Especial para fi ns de Avaliação Periódica de Desempenho Funcional, 
instituída pela PORTARIA N.º 89/2016-MP/SGJ-TA, de 22/3/2016, 
publicada no D.O.E. de 13/4/2016, e o termo da manifestação exarada 
pela Assessoria Jurídica da PGJ nº 424/2019-ASS/JUR/PGJ, datada 
de 19/11/2019, acolhido in totum, contido na instrução do Ofício n.º 
112/2019-MP/DRH/DDP, datado de 24/10/2019,
R E S O L V E :
HOMOLOGAR os resultados das Avaliações de Desempenho referente ao 
estágio probatório do servidor abaixo relacionado:

NOME CARGO CÓDIGO

ROGERIO AUGUSTO SOUZA LOPES Técnico-Analista de Sistemas-Desenvolvimento ATC-A-I

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de dezembro 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7.300/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 034/2019-MP/COORD/PJ/AC/FP, 
datado de 7/10/2019, protocolizado sob o nº 44284/2019, 7/10/2019; e
CONSIDERANDO os termos do art. 1º, inciso III, da Resolução n.º 
008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça SILVIO PAULO BRABO RODRIGUES e 
ROSÂNGELA CHAGAS DE NAZARÉ para, sem prejuízo de suas atribuições, 
exercerem respectivamente, as funções de Coordenador e Vice-Coordena-
dora das Promotorias de Justiça de Ações Constitucionais e Fazenda Públi-


